Emilia Prieto Tugores
1902 – 1986
Biobibliografía
Ministerio de Cultura y Juventud
Sistema Nacional de Bibliotecas
Benemérita Biblioteca Nacional “Miguel Obregón Lizano”
Unidad de Investigación y Bibliografía
Noviembre, 2022

(Texto Completo)
Queremos estudiar. (1986, 31 de octubre).  Libertad. p. 12.
“Artistas recuerdan a Emilia Prieto al cumplirse primer año de su muerte”. (1987, 24 de
julio).  La República.  73. (Texto Completo)
Educadores señalan deficiencias en programa de español. (1987, 17 de noviembre). La
Prensa Libre.  7.
“Arturo Agüero Chaves, premio “Magón” de cultura”. (1985, 27 de febrero). La Nación.  2A.
 “Cine costarricense interesa en un festival de Alemania”. (1986, 04 de agosto). La
República.   2. (Texto Completo)
“Congreso dedicó sesión a don Mauro Fernández”. (1986, 17 de julio). La Nación.  8A.
“Emilia. Prieto llama a votar por Pueblo Unido”. (1982, 15 de enero). Libertad.  5.
“Emilia Prieto narra la historia del pueblo que canta”. (1976, 15 de abril). La Nación.
Seminario Enfoque.   12-13.
“Entregarán libro de la folclorista Emilia Prieto”. (1978, 9 de marzo).  La Nación.  4B.
“Estrenan película sobre Emilia Prieto”. (1985, 19 de abril).  La Nación.   2B.
“Emilia Prieto:   Monumento Nacional”. (1978, 9 de marzo).  Excélsior.  2.
“Entregado libro de Emilia Prieto”. (1977, 7 de mayo). Excélsior. Primera sección, 3.
“Falleció ayer Emilia Prieto”. (1986, 13 de julio). La Nación.  3A.
“Falleció ayer la escritora costumbrista Emilia Prieto”. (1986, 13 de julio). La República.  4.
(Texto Completo).
“Grabados de Emilia Prieto”. (1987, 2 de julio). Contrapunto. 11.
“Gran homenaje a Emilia Prieto”. (1986, 10 de octubre). La Prensa Libre.  2.
Henchoz Castro, Erika. (1985, 1 de marzo). “Su voz y su presencia se engrandecen en la
pantalla”. Universidad.  14.
“Homenaje a Emilia Prieto”. (1976, 17 de marzo). La Nación.  5.
“Homenaje a Emilia Prieto”. (1981, 27 de mayo). La Prensa Libre.  12.
Kasari, Joris. (1976, 24 de febrero). “Merecido homenaje a Emilia Prieto”.  La Prensa Libre.
7.
“La Libélula del Guararí: una película sobre Emilia Prieto”. (1985, 11 de mayo). La
República.  32. (Texto Completo)
“Emilia Prieto narra la historia del pueblo que canta”. (1976, 15 de abril). La Nación.  12.
“Entregarán libro de la folclorista Emilia Prieto”. (1978, 9 de marzo). La Nación.  4B.
“Ministro Sáenz entrega libro de Emilia Prieto”. (1977, 10 de mayo).  La Nación.  5B.
“Homenaje a ciudadanos ilustres”. (1976, 14 de setiembre). La República.  1.
(Texto Completo)
“Hoy entregan libro de Emilia Prieto”. (1977, 6 de mayo). La República.  19.
(Texto Completo)
“La Búsqueda del cantar campesino”. (1975, 6 de octubre).  Universidad.  6.
“Merecido homenaje a Emilia Prieto”. (1976, 24 de febrero). La Prensa Libre.  7.
“Por qué ticos?”. (1982, 18 de enero). La Prensa Libre.  (San José, C.R.), 22.
 “Realizarán homenaje a Emilia Prieto”.  Universidad. (1986, 19 de setiembre). 10.
Recordaron a Emilia Prieto. (1986, 03 de octubre).  Universidad.  15.
Dedican festival a Emilia Prieto. (1986, 12 de octubre).  La Nación.  61A
Educar para la paz. (1987, noviembre).  El Educador. 5.
Ley General de educación. (1987, noviembre).  El Educador.  8-9
Libertad sindical en el sector público y privado. (1987, noviembre).  El Ecuador.  7.
El Papel de la educación ante el desarrollo de la ciencia y la tecnología. (1987, noviembre).
El Educador.  6.
“Rescata 200 canciones folclóricas”. (1979, 31 de mayo). La Nación.   6A.
“Rinden homenaje a Emilia Prieto”. (1981, 5 de junio). Universidad.   8.
El Partido, el pueblo y sus poetas. (1988, 26 de agosto). Adelante.  8-10.
Las peras del olmo. (2004, 01 de junio).  El Heraldo.  12.
Aguilar, Thais. (1986, 20 de julio).  “Con Emilia en el corazón”.  La Nación.  Seminario
Enfoque.  2C.
Agüero, Mercedes. (1996, 9 de julio). Recordando a una gran mujer. Al Día. 2.
Albertazzi, Herrera, Alicia. (1986, 18 de Julio).  “Transitaremos por el camino de Emilia
Prieto.  Libertad.  11.
Barahona Rivera, Macarena. (2004, 03 de junio). El pintor, como un mago, extrae de la
alquimia.... La República. 15.

Carballo Castegnaro, Marisol. (1978, 27 de enero). “Publicaciones folklóricas en Costa
Rica”.  Excélsior.   2.
Carballo F., Reinaldo. (1987, 01 de junio). “La Carreta: el alma del costarricense”.
Contrapunto.  4.
Castegnaro, Marta. (1992, 03 de setiembre). “Emilia Prieto”.  La Nación.  7B.
Castegnaro, Marta. (2003. 19 de setiembre). Emilia Prieto. La Nación. 19.
Chase, Alfonso. (1976, 19 de marzo).  “Emilia Prieto, escritora”.   Excélsior. 3.
Chanto, Sila. (2005, 13 de marzo). Sila Chanto, carolina Córdoba: Las peras del olmo, Emilia
Prieto. La Nación. 6-7
Díaz, Doriam. (2004, 02 de junio). Prieto sin omisiones. La Nación.  6.
Dobles, Aurelia. (2004, 06 de junio).  Rebelde que escondía a otra más rebelde. La Nación.
1-2
Echeverría, Carlos Francisco. (1976, 26 de febrero). “Emilia Prieto”. Excélsior.  tercera
sección, 3.
“Emilia Prieto” (1986, 18 de Julio). Libertad revolucionaria.  (San José, C.R.), 7.
“Emilia Prieto, (1985, 11 de enero). Candidata al “Premio García Monge de divulgación
cultural.  La Nación. 11.
Fernández, Violeta. (1985, 29 de marzo). “Por qué somos como somos se ensalzó una
luchadora”.  Universidad.  16.
Ferreto, Adela. (1986, 11 de julio). “Romanzas tico meseteñas de Emilia Prieto”.  Libertad
revolucionaria.  (San José, C.R.), 10.
“Galardonadas víctimas de La Penca”. (1985, 3 de marzo). Contrapunto.  17.
Garro, Joaquín. (1986, 28 de julio). “La Danza de los cantares viejos”. La Prensa Libre. 10.
Gómez, V., William. (1986, 16 de julio). “Doña Emilia Prieto”.  Extra.  2.
González, Luisa. (1986, 20 de julio). “La Obra de Emilia Prieto”.  La Nación. 18A.
González, Luisa. (1991, 9 de agosto). “Un gran libro”.  Universidad.  6.
Juncos, Carmen. (1997, 07 de marzo). Emilia Prieto. La República.  16A
(Texto Completo)
Juncos, Carmen. (2016, 30 de setiembre). La inclaudicable Emilia. La República.  21
Leal Arias, Fernando. (1988, 3 de julio). “Emilia Prieto la libélula del Guararí”.  La Nación.
3D.
Loaiza, Norma. (1974, 14 de setiembre). “Emilia Prieto”.  La Nación. Suplemento.   19C.
Naranjo Coto, Carmen. (1993, 20 de agosto). Emilia y nuestro patrimonio. Al Día.  4
Marín, Mario Alberto. (1986, 16 de marzo). “Emilia Prieto: Costa Rica en la voz llama y
sentida de sus valles”.  Contrapunto.  16.
Marín, Mario Alberto. (1986, 2 de agosto). “Emilia Prieto: una fiesta de pueblo”. Contrapunto.
16.
Morales, Carlos A. (1975, 22 de junio). “Una anciana jovial al rescate de lo autóctono”, La
Nación. Suplemento Áncora.    1.
Murillo A. Angélica. (2009, 01 de julio). Teorética publica obra plástica centroamericana.